
Executivo 7 TERÇA-fEiRA, 27 dE mAio dE 2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º termo
Nº do Contrato: 064/2007
Objeto do Contrato: Contratação de empresa para a prestação 
do serviço de locação de veículos
Valor do Contrato Original: R$ R$ 325,00 (diário)
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação nº 019/2007
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a empresa 
A. C. C. Couto Comercial - ME.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Modificação da vigência do 
contrato
Valor: R$ R$ 325,00 (diário)
Data da Assinatura: 29/12/2007
Vigência do Aditamento: 15/04/2008 a 11/07/2008
Dotação Orçamentária: 06.122.0125.4534 - Op. das ações adm., 
06.181.1184.2603 - Implemen. das ações das UR´s de perícia 
científica, 06.181.1184.4215 - Realiz. de períc, em crimin., 
06.181.1184.4618 - Realiz. de períc. medico-legais. Natureza da 
despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Aditivos Anteriores: x
Endereço do Contratado: Tv. Maurití nº 2082, Marco, CEP: 
66.063-170, Belém / PA
Data da Publicação: 27/05/2008

EDITAL ESPECIALIZACAO BOLSAS
GOVERNO DO ESTADODO PARÁ

ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL Nº.  04/2008 – EGPA, DE 26 DE MAIO DE 2008.
A Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA, com 
fundamento no artigo 2º, parágrafo 1º da Lei nº. 6.569, de 06 
de agosto de 2003 e no Decreto nº. 506, DE 4 DE OUTUBRO 
DE 2007, torna público o resultado provisório da concessão 
de bolsas de estudos de pós-graduação, lato sensu para 
servidores públicos estaduais efetivos durante o ano de 2008.
1. DO RESULTADO DA CONCESSÃO DE BOLSAS PARA 
ESPECIALIZAÇÃO
1.1 Resultado da concessão de bolsas para Especialização. Três, 
foram os contemplados com o custeio de até 12 mensalidades, 
de acordo com o edital 02/2008, a serem depositados em conta 
corrente, informada pelo servidor, até o último dia útil de cada 
mês. Abaixo, informações com o nome do servidor e o órgão de 
origem.
ANDERSON MORAES MARTINS, SEDURB / IGOR TELES DE 
MENEZES MACEDO CHAVES, SESPA / MARILY BORGES PACHECO, 
SESPA.
2. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS
2.1 Os recursos deverão ser dirigidos à Comissão de Concessão 
de Bolsas de Pós-Graduação Stricto Sensu e Lato Sensu, instituída 
através da portaria n°. 147 de 28 de abril de 2008, publicado no 
DOE nº. 31.159 de 30 de abril de 2008.
2.2 O recurso quanto ao resultado desse Edital deverá ser 
interposto em até dois dias úteis após a divulgação desse 
resultado no Diário Oficial do Estado, no horário de 08 às 12 e 
de 14 às 18 horas, devendo ser entregues no Protocolo da EGPA, 
Avenida Almirante Barroso n°. 4314 – Souza - Belém – Pará , 
CEP: 660613-710
2.3 A decisão do recurso será dada a conhecer, no prazo de 
até 05 (cinco) dias úteis, a contar do último dia do prazo de 
recebimento.
EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ

RESUMO DE PORTARIA
Portaria nº 001/2008-CGAF/IAP, de 21/05/2008 –Diária
Servidor:  JAIME DE OLIVEIRA BIBAS
Matrícula: 5185599/5
Cargo: Presidente
Local: Rio Branco /AC
Período: no período de 23 a 24/05/08.
Objetivo: atender ao convite da Fundação de Cultura
e  Comunicação Elias Mansour, para  participar  do
“Encontro Regional de Dirigentes de Cultura”.

RESUMO DE EDITAL PREGÃO PRESENCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2008
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva de máquinas 
e equipamentos de refrigeração, com reposição de peças e 
fornecimento de material, nos termos, previsões de quantidade, 
cronograma e demais condições especificadas no TERMO DE 
REFERÊNCIA - ANEXO I, que é parte integrante do Edital.
Data da Realização: 09-06-2008
Horário: 15h
Local: Auditório do IAP - Praça Justo Chermont, 236 – Bairro de 
Nazaré.
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico www.
sead.pa.gov.br, Compras Pará/Mural de Licitações, podendo, 
alternativamente, ser adquirido junto ao Pregoeiro, no endereço 
acima especificado, mediante o fornecimento de um disquete 
formatado, no horário de 8h às 14h.
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual.
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva de máquinas 
e equipamentos de refrigeração, com reposição de peças e 
fornecimento de material, nos termos, previsões de quantidade, 
cronograma e demais condições especificadas no TERMO DE 
REFERÊNCIA - ANEXO I, que é parte integrante do Edital.
Data da Realização: 09-06-2008
Horário: 15h
Local: Auditório do IAP - Praça Justo Chermont, 236 – Bairro de 
Nazaré.
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico www.
sead.pa.gov.br, Compras Pará/Mural de Licitações, podendo, 
alternativamente, ser adquirido junto ao Pregoeiro, no endereço 
acima especificado, mediante o fornecimento de um disquete 
formatado, no horário de 8h às 14h.
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual.
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual.
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL- 002/2008-IAP

Objeto: locação para uso próprio de um veículo automotor 
conforme especificações do Anexo I – Termo de Referência.
Data da Realização: 11-06-2008
Horário: 15h.
Local: Auditório da sede do IAP, na Praça Justo Chermont, 236. 
Nazaré.
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico www.
sead.pa.gov.br, Compras Pará/Mural de Licitações, podendo, 
alternativamente, ser adquirido junto ao Pregoeiro, no endereço 
acima especificado, mediante o fornecimento de um disquete 
formatado, no horário de 8h às 14h.
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual.
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas
002/2008-IAP
Objeto: locação para uso próprio de um veículo automotor 
conforme especificações do Anexo I – Termo de Referência.
Data da Realização: 11-06-2008
Horário: 15h.
Local: Auditório da sede do IAP, na Praça Justo Chermont, 236. 
Nazaré.
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico www.
sead.pa.gov.br, Compras Pará/Mural de Licitações, podendo, 
alternativamente, ser adquirido junto ao Pregoeiro, no endereço 
acima especificado, mediante o fornecimento de um disquete 

formatado, no horário de 8h às 14h.
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual.
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual.
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 098/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Conceição do Araguaia.
Objeto: Execução de Serviços de Pavimentação de 32.477,10 m² 
de Vias Urbanas.
Vigência: 26/05/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$1.199.874,06(hum milhão, cento e noventa e 
nove mil, oitocentos e setenta e quatro reais e seis centavos)M-
R$59.993,70(cinqüenta e nove mil, novecentos e noventa e três 
reais e setenta centavos)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado-FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 26/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Álvaro 
Brito Xavier - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Av. Frei Antônio Salár nº 255 - CEP:68540-000 
- Conceição do Araguaia/Pa.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 099/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Conceição do Araguaia.
Objeto: Pavimentação de 42.982,70 m de Vias Públicas.
Vigência: 26/05/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$1.000.000,00(hum milão de reais)M-
R$50.000,00(cinqüenta mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 26/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Álvaro 
Brito Xavier - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Av. Frei Antônio Salár nº 255 - CEP:68540-000 
- Conceição do Araguaia/Pa.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 100/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Marabá.
Objeto: Conclusão da Recuperação de Estradas Vicinais.
Vigência: 26/05/2008 a 31/08/2008
Valor: R$ E-R$97.462,29(noventa e sete mil, quatrocentos e 
sessenta e dois reais e vinte e nove centavos)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE-/444051-
Obras e Instalações-Objetivando o repasse de saldo de convênio 
extinto.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 26/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Sebastião 
Miranda Filho - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Folha 31 Paço Municipal s/nº  CEP:68507-570 
- Marabá/Pa.


